
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 173 DEL 08-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 6 DEL 08-02-2013
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio reso da Idro Consult s.a.s. relativo al
campionamento effettuato su un campione della controsoffittatura dell'immobile posto
in via Tevere n. 100 a Sesto Fiorentino di proprietà comunale, finalizzato alla verifica
della presenza di amianto.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PRESO ATTO che in data 16/02/2012 personale del Dipartimento dei Vigili del Fuoco di
Firenze è intervenuto presso l’immobile di proprietà comunale posto in via Tevere n. 100 a
Sesto Fiorentino, al fine di spengere un incendio che era scaturito all’interno dei locali;

DATO ATTO che dal verbale dei VV.FF. datato 16/02/2012 si rileva quanto segue:
alla fine delle operazioni di spegnimento e di raffreddamento si provvedeva a
verificare la stabilità della parte della struttura interessata dall’incendio;
 lo stato dei luoghi non permetteva di determinare con precisione le possibili cause
ma non si esclude una colpa da parte di ignoti;

RILEVATO che nel corso del sopralluogo effettuato da personale del Servizio Ambiente
chiamato in causa, sono stati riscontrati una cospicua quantità di rifiuti parzialmente combusti
all’interno ed all’esterno dell’immobile denominato “Centro Audience”;

PRESO ATTO che con determinazione n. 385 R.G. del 10-04-2012 è stato affidato alla
società Quadrifoglio spa il servizio di rimozione dei rifiuti posti in area pubblica all’esterno
dell’immobile sopra citato, e che tale servizio è stato regolarmente svolto dalla medesima;



DATO ATTO che nel mese di Giugno 2012 l’ufficio Patrimonio del Comune di Sesto
Fiorentino ha informato il Servizio Ambiente che la controsoffittatura ancora presente
all’interno dei locali del “Centro Audience” – in parte collassata a seguito dell’incendio -
poteva contenere fibre di amianto;

CONSIDERATO che, al fine di tutelare la salute di coloro che, a qualunque titolo,
necessitassero di accedere all’edificio e di procedere successivamente al corretto smaltimento
dei rifiuti sopra indicati, gli uffici comunali interessati dal procedimento hanno ritenuto
necessario far verificare in via preliminare la presenza o meno di fibre di amianto nel
materiale costituente la controsoffittatura dell’immobile;

VISTO quanto disposto dall’articolo 125, comma 10 e 11, del D.Lgs. 163 del 12.4.2006 in
tema di acquisizione di beni e servizi in economia e dall’art. 46 del Regolamento Comunale
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato Deliberazione Consiglio
Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

DATO ATTO che con nota del 06/07/2012 prot. n. 30961 il Servizio Ambiente del Comune
di Sesto Fiorentino ha richiesto alle ditte Quadrifoglio spa, CAF, Eco3 Toscana srl e S.O.S
Amianto srl, di rimettere un preventivo per il servizio di accertamento della presenza di
amianto nella controsoffittatura dell’immobile di proprietà comunale;

VERIFICATO che entro i termini concessi alle società sopra indicate, le medesime non
hanno dato nessun riscontro;

DATO ATTO che con nota del 06/09/2012 prot. 39149 il Servizio Ambiente ha richiesto alla
Idro Consult Laboratori Riuniti sas – società specializzata nel settore – la disponibilità ad
effettuare il servizio in parola;

ATTESO che i colloqui telefonici intercorsi con personale della società Idro Consult hanno
evidenziato la disponibilità a compiere tale servizio;

RITENUTO quindi necessario procedere a dare la necessaria copertura finanziaria al servizio
affidato alla società Idro Consult all’AC di Sesto Fiorentino, impegnando la somma di €
169,40;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in Legge
191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244 del 24 dicembre 2007;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

DATO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 non è stato approvato entro il
31 dicembre 2012 per cui nelle more dell’approvazione è attualmente in vigore l’esercizio
provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 e conseguentemente per ciascun
intervento possono essere effettuate spese nei limiti dei corrispondenti stanziamenti
dell’ultimo bilancio approvato;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 6 DEL 08-02-2013 - Reg. Gen. N. 173 DEL 08-02-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che in data 28 Gennaio 2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z35086BAC attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO e considerato l’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) per quanto sopra riportato, di impegnare la somma di € 169,40 e di imputarla sul titolo I,
funzione 9, servizio 6, intervento 3, capitolo PEG 35360 del Bilancio del corrente esercizio;

2) di procedere alla liquidazione della fattura che la società Idro Consult rimetterà all’AC di
Sesto Fiorentino con successivi atti.

Sesto Fiorentino, 08-02-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 6 DEL 08-02-2013 - Reg. Gen. N. 173 DEL 08-02-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio reso da Idro Consult s.a.s. relativo al
campionamento effettuato su un campione della controsoffittatura dell'immobile posto
in via Tevere n. 100 a Sesto Fiorentino di proprietà comunale, finalizzato alla verifica
della presenza di amianto.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          169,40
------------
13/000692    PEG : 35360    COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:        2.330,60
             ------------------------------
             Altre spese: Ambiente
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            169,40

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 6 DEL 08-02-2013 - Reg. Gen. N. 173 DEL 08-02-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


